
Istituto Autonomo Case Popolari 

Comprensorio di Acireale - VIA  DEGLI ULIVI, 19 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N° 27 

OGGETTO: parificazione del conto giudiziale dell’economo – approvazione conto gestione agente 

contabile per l’esercizio 2023 – FINE MANDATO ECONOMALE. 

 

   L’anno 2023        Il giorno         06         del mese di Febbraio 

IL DIRETTORE GENERALE 

Premesso che con Determina Dirigenziale n. 41 del 07 Febbraio 2018 è stato rinnovato l’incarico di 

cassiere economo dell’ente al Dott. Sorbello Lucio Maria, per un periodo di anni cinque a decorrere 

dalla stessa data; 

Dato atto che l’incarico di cassiere economo dell’ente scade in data 06 Febbraio 2023 e pertanto 

occorre procedere alla chiusura e parificazione della gestione economale in carico al Dott. Sorbello 

Lucio Maria; 

Premesso che con Determinazione Dirigenziale n. 7 del 17 Gennaio 2023, il cassiere dell’Ente è 

stato dotato di un fondo economale per l’anno 2023, pari ad € 2.000,00; 

Premesso altresì, che il cassiere può reintegrare il fondo economale durante l’esercizio, previa 

rendicontazione delle somme già uscite, per un importo massimo di € 17.000,00, nei capitoli 

assegnati allo stesso, nei limiti di utilizzo dello stanziamento di seguito specificato:  

 

Tenuto conto che il cassiere ha sostenuto delle spese di carattere economale nel periodo 17/01/2023 

al 06/02/2023 per l’importo complessivo di € 186,15; 

Visto l’art.1 del D.P.R. 194/96, che al punto b) approvava lo schema relativo al conto della gestione 

dell’Economo delle Province, del Comuni, delle comunità montane, delle Unioni dei Comuni e 

delle città metropolitane, allegandolo, come modello 23, a costituire parte integrante e sostanziale;  

Codice Voce Bilancio  IMPORTO  
01011.03.0001 Indennità compensi e rimborsi amministratori e sindaci  €    1.000,00  

01101.03.0013 Missioni  €    1.500,00  

01111.03.0032 Affitti e manutenzioni uffici  €    1.500,00  

01111.03.0033 Postali   €       500,00  

01111.03.0034 Cancelleria stampati pubblicazioni  €    2.000,00  

01111.03.0035 Manutenzione macchine di ufficio  €    1.000,00  

08021.02.0121 Imposta di bollo  €    1.000,00  

08021.02.0122 Imposta di registro  €    1.000,00  

08021.02.0127 Altre imposte e tasse  €    2.000,00  

08021.03.0021 acquisto carburante  €    1.000,00  

08021.03.0036 Gestione sistema informativo  €    1.500,00  

08021.03.0038 Gestione automezzi  €    1.000,00  

08022.02.0216 Acquisto mobili ed arredi d'ufficio  €    1.000,00  

08022.02.0217 Acquisti macchine elletriche ed elettroniche   €    1.000,00  



Preso atto che il conto giudiziale dell’Economo, relativo al 2023, presentato a questo Ente per la sua 

approvazione, è riepilogato, nel mod. 23 che viene allegato al presente provvedimento, come 

allegato “A”, per costituirne parte integrante e sostanziale; 

Visto pertanto, il conto giudiziale, relativo all’anno 2023 fino alla data di scadenza dell’incarico, 

presentato dall’Economo Dott. Sorbello Lucio Maria redatto sull’opportuno modello n. 23, di cui al 

D.P.R. 194/96; 

Preso atto che il conto giudiziale consta in un riepilogo della gestione della cassa economale, per 

spese minute, urgenti e di modica entità, evidenziandone la dinamica, quali l’importo e gli estremi 

dell’anticipazione del Fondo, da atto che non vi sono Rendiconti periodici, e che non si è reso 

necessario il versamento in Tesoreria a restituzione dell’erogazione iniziale, in quanto interamente 

utilizzata;  

Accertato che, in corrispondenza di ogni singola registrazione, sono stati prodotti i documenti 

previsti dalle vigenti norme, completi ed in originale; 

 

DETERMINA 

1. Di parificare il conto giudiziale relativo alla gestione del Servizio Economato per il periodo 

01/01/2023 al 06/02/2023, reso dall’Economo Dott. Sorbello Lucio Maria, nelle risultanze di 

cui al mod. 23 allegato alla presente sotto la lettera “A” e che forma parte integrante e 

sostanziale del presente provvedimento; 

2. Approvare il rendiconto delle spese di carattere economale sostenute dal cassiere nel periodo 

intercorrente tra il 01/01/2023 al 06/02/2023, per un ammontare complessivo di € 186,15; 

3. Di impegnare e pagare la somma di € 186,15 come da rendiconto allegato alla presente al 

fine di consentire la restituzione dell’anticipazione all’Economo, per il periodo 01/01/2023 

al 06/02/2023; 

4. Dare atto che complessivamente sono state sostenute spese economali, il periodo di gestione 

economale anno 2023 incarico al Dott. Sorbello Lucio Maria, per € 186,15, e che la cassa al 

06/02/2023, dell’economo, ammonta a € 1.813,85; 

5. Dare atto che l’economo provvederà, a seguito di reintegro, al rimborso dell’anticipazione 

per € 2.000,00 

 

F.to Il Direttore Generale 

(Avv. Maria Trovato) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


